
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 235	 Jueves 1 de octubre de 2015	 Sec. III.   Pág. 89285

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
10552 Resolución de 18 de septiembre de 2015, de la Secretaría de Estado de 

Educación, Formación Profesional y Universidades, por la que se conceden 
ayudas a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en países integrados en el Programa 
ARGO.

Por Resolución de 25 de marzo de 2014 de la Secretaría de Estado de Educación, 
Formación Profesional y Universidades se convocaron ayudas de movilidad a titulados de 
universidades españolas para realizar prácticas formativas en empresas con sede en 
países integrados en el Programa ARGO.

De conformidad con los términos establecidos en el Capítulo III de la citada resolución 
y tras la propuesta efectuada por la Comisión de Selección, a la que se refiere el artículo 32 
de dicha convocatoria, y el Convenio de colaboración firmado entre el Ministerio de 
Educación Cultura y Deporte y la Fundación para el Fomento en Asturias para la 
Investigación Científica aplicada y la Tecnología (FICYT), he resuelto:

Primero.

Conceder 10 ayudas a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en diferentes países integrados en el Programa ARGO. 
Los beneficiarios, las cuantías, duración y destino de dichas ayudas, se relacionan en el 
Anexo I y los suplentes se relacionan en Anexo II de la presente resolución.

Segundo.

La incorporación de los beneficiarios a su centro de trabajo podrá realizarse a partir del 
día siguiente de la publicación  de esta resolución en el «Boletín Oficial del Estado» y 
deberán cumplir la totalidad del periodo estipulado.

Tercero.

Las dotaciones a percibir por los beneficiarios, en concepto de alojamiento y 
manutención, recogidas en la convocatoria y detalladas en el anexo I de esta resolución, 
le serán abonadas mensualmente por la entidad colaboradora (FICYT), quien también 
será la encargada de abonar, previa presentación de los justificantes correspondientes, la 
ayuda de viaje y visado, si lo hubiere.

Cuarto.

La entidad colaboradora contratará una póliza de seguros (accidentes, responsabilidad 
civil, asistencia en viaje y asistencia sanitaria), y realizará la gestión de los pagos de las 
cotizaciones a la Seguridad Social, según el Real Decreto 1493/2011, de 24 de octubre, 
por el que se regulan los términos y las condiciones de inclusión en el Régimen General 
de la Seguridad Social de las personas que participan en programas de formación.

Quinto.

El gasto resultante de las ayudas se eleva a un importe de setenta mil cuatrocientos 
treinta y tres con veintinueve euros (70.433,29 €) con cargo a la aplicación presupuestaria 
18.07.463A.788.04 de los Presupuestos Generales del Estado. Diecisiete mil quinientos 
treinta y ocho con setenta y nueve céntimos (17.538,79 €) con cargo al ejercicio de 2015 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

55
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 235	 Jueves 1 de octubre de 2015	 Sec. III.   Pág. 89286

y cincuenta y dos mil ochocientos noventa y cuatro con cincuenta euros (52.894,50 €) con 
cargo a 2016. Dichos importes se abonarán a la Fundación para el Fomento en Asturias 
de la Investigación Científica Aplicada y la Tecnología (FICYT), que como entidad 
colaboradora, gestionará los pagos a los beneficiarios. 

Sexto.

Con cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.788.04, de los Presupuestos 
Generales del Estado para 2015, se imputa también un importe de siete mil doscientos 
sesenta con setenta y ocho euros (7.260,78 €) y con cargo a la aplicación presupuestaria 
18.07.463A.788.04 para 2016 se imputa un importe de tres mil trescientos cuatro con 
veinte euros (3.304,20 €) por compensación de gastos de gestión a la entidad colaboradora, 
correspondiente a 15 % de la ayuda, tal como se recoge en  artículo 12.2 de la convocatoria.

Contra esta resolución cabe interponer recurso potestativo de reposición en el plazo 
de un mes. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación. Dicho recurso no podrá ser 
interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de resolución sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 18 de septiembre de 2015.–El Secretario de Estado de Educación, Formación 
Profesional y Universidades, P. D. (Orden ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Director 
General de Política Universitaria, Jorge Sainz González.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

55
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 235	 Jueves 1 de octubre de 2015	 Sec. III.   Pág. 89287

 

A
N

EX
O

 I 
R

el
ac

ió
n 

de
 b

en
ef

ic
ia

rio
s 

 

 
    

Ofe
rta 

nº
CÓ

DIG
O 

OF
ERT

A
DN

I
NO

MB
RE

1º 
AP

ELL
ID O

2º 
AP

ELL
ID O

NO
MB

RE 
EM

PR
ESA

PA
ÍS

ME
SES

IMP
OR

TE 
ME

NS
UA

L

AYU
DA

 
PA

RA
 

VIA
JE

AYU
DA

 
PA

RA
 

VIS
AD

O

Seg
urid

ad 
Soc

ial 
Imp

orte
 

me
nsu

al

Seg
urid

ad 
Soc

ial 
Imp

orte
 

tota
l

 
SEG

UR
O

IMP
OR

TE 
 

TO
TAL

 AY
UD

A

Fec
ha 

Pre
vist

a 
Inc

orp
ora

ció
n

Imp
orte

 
tota

l ay
uda

 
201

5

Imp
orte

 To
tal 

ayu
da 

par
a 

201
6

Ga
sto

s d
e 

Ge
stió

n 1
5% 

201
5

Ga
sto

s d
e 

Ge
stió

n 1
5% 

201
6

1
AR

GO
/LV

/46
27

490
366

08X
Víc

tor 
Ma

nue
l

Rom
ero

Ga
rcía

Ce
ntro

 Pic
ass

o S
IA

Let
oni

a
6

480
,00

 €
425

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
3.5

79,
34 

€
01/

02/
201

6
0,0

0€
3.5

79,
34

€
0,0

0 €
536

,90
 €

2
AR

GO
/CA

/46
66

536
663

89Y
Ma

rta 
Ma

ria
Ibá

ñez
Her

rero
toh

mm
 co

bba
n a

rch
itec

t
Can

adá
6

1.1
00,

00 
€

1.1
50,

00 
€

125
,00

 €
34,

89 
€

209
,34

 €
65,

00 
€

8.1
49,

34 
€

01/
10/

201
5

4.7
44,

67
€

3.4
04,

67
€

1.2
22,

40 
€

0,0
0 €

3
AR

GO
/IT/

452
0

711
686

50A
Ism

ael
Pér

ez
Cas

ado
Pal

io N
ew

s S
RL

Ital
ia

6
550

,00
 €

250
,00

 €
0,0

0 €
34,

89 
€

209
,34

 €
65,

00 
€

3.8
24,

34 
€

01/
11/

201
5

1.4
84,

78
€

2.3
39,

56
€

573
,65

 €
0,0

0 €

4
AR

GO
/BE

/45
21

473
437

01H
Fer

nan
do

Del
gad

o
Ge

nis
MA

S R
esi

den
ce

Bel
gic

a
6

550
,00

 €
225

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
3.7

99,
34 

€
01/

12/
201

5
874

,89
€

2.9
24,

45
€

569
,90

 €
0,0

0 €

5
AR

GO
/US

/45
49

039
268

03J
Ma

rta
Ram

irez
De 

Die
go

Imp
reM

edi
a

EE
.UU

.
6

1.2
00,

00 
€

950
,00

 €
800

,00
 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
9.2

24,
34 

€
01/

12/
201

5
3.0

49,
89

€
6.1

74,
45

€
1.3

83,
65 

€
0,0

0 €

6
AR

GO
/US

/45
70

478
132

35F
Ann

a
Tor

ren
ts

Aun
ión

On
pub

lico
, In

c.
EE

.UU
.

6
1.2

00,
00 

€
950

,00
 €

800
,00

 €
34,

89 
€

209
,34

 €
65,

00 
€

9.2
24,

34 
€

01/
02/

201
6

0,0
0€

9.2
24,

34
€

0,0
0 €

1.3
83,

65 
€

7
AR

GO
/US

/45
77

486
043

58E
Jor

di
Ben

eyt
o

Mo
lina

Ofic
ina

 de
 Ed

uca
ció

n. C
ons

ula
do 

Ge
ner

al d
e E

spa
ña 

en 
San

 Fra
nci

sco
EE

.UU
.

6
1.2

00,
00 

€
950

,00
 €

800
,00

 €
34,

89 
€

209
,34

 €
65,

00 
€

9.2
24,

34 
€

01/
02/

201
6

0,0
0€

9.2
24,

34
€

0,0
0 €

1.3
83,

65 
€

8
AR

GO
/IE/

463
6

730
208

90F
Bea

triz
Lat

orre
Ma

rtín
ez

Co
nse

jerí
a d

e E
duc

aci
ón 

en 
Irla

nda
Irla

nda
7

700
,00

 €
275

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
244

,23
 €

65,
00 

€
5.4

84,
23 

€
01/

11/
201

5
1.8

09,
78

€
3.6

74,
45

€
822

,63
 €

0,0
0 €

9
AR

GO
/AE

/46
57

710
336

48B
Mig

uel
 Án

gel
Mo

line
ro

Pér
ez

FEE
D B

AC
K S

ER
VIC

ES
 Ma

rke
ting

 
Sup

plie
rs F

Z-ll
c

Em
irat

os 
Ara

bes
 Un

ido
s

6
1.2

00,
00 

€
850

,00
 €

375
,00

 €
34,

89 
€

209
,34

 €
65,

00 
€

8.6
99,

34 
€

01/
12/

201
5

2.5
24,

89
€

6.1
74,

45
€

1.3
04,

90 
€

0,0
0 €

10
AR

GO
/US

/45
06

474
107

68V
Iren

e
Rui

z
Esp

ejo
Als

is F
und

s
EE

.UU
.

6
1.2

00,
00 

€
950

,00
 €

800
,00

 €
34,

89 
€

209
,34

 €
65,

00 
€

9.2
24,

34 
€

01/
12/

201
5

3.0
49,

89
€

6.1
74,

45
€

1.3
83,

65 
€

0,0
0 €

Tot
al

61
9.3

80,
00 

€
6.9

75,
00 

€
3.7

00,
00 

€
348

,90
 €

2.1
28,

29 
€

650
,00

 €
70.

433
,29

 €
17.

538
,79

 €
52.

894
,50

 €
7.2

60,
78 

€
3.3

04,
20 

€

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
10

55
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 235	 Jueves 1 de octubre de 2015	 Sec. III.   Pág. 89288

 

ANEXO II  
Relación de suplentes  

 
 

 
 cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

10
55

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-09-30T20:41:33+0200




